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DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Meritoy Qportunidad

RESOLUCION Ns 4214 DE 2020 
02-03-2020

20202120042145

Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120013554 del 
15 julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

/
A traves de la Resolucion No. 20182120184195 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grade 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 59305, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusibn del siguiente aspirante:

Posicion 
en la 

Lista de 
Elegibles

JUSTIFICACldNCEDULA NOMBREOPEC

Acredita experiencia docente con certificados 
que no cumplen con los requisitos minimos 
para este tipo de documento. En el primer 
certificado no se relaciona el nombre del 
aspirante ni la persona que expide la 
certificacion. En el segundo certificado no se 
aprecia la fecha de expedicion ni el nombre 
del funcionario que lo expide.

/ / Jose Manuel 
Martinez Sandoval87658811 59305

(...)"

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro ajustada la solicitud a 
los requisitos sefialados y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120013554 del 15 julio de 2019,^otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles 
contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y 
defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier memento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestion de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados piiblicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JOSE MANUEL MARTINEZ 
SANDOVAL el contenido del Auto No. 20192120013554 del 15 julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante JOSE MANUEL MARTINEZ SANDOVAL ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 30 de 
julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero RAD 20196000714882, encontrandose en el 
termino definido para tal fin, argumentando:

“Tomando como base las causales legates establecidas en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, para 
el caso en concrete se puede apreciar claramente que no se configuran ninguna de las causales sefialadas 
en la norma, que permita a la Comisidn de personal de la Entidad, solicitar mi exclusion de la lista de 
elegibles, toda vez que fui admitido al concurso cumpliendo todos los requisitos exigidos en la convocatoria, 
cumpli y cumplo todos los requisitos de formacidn y experiencia laboral, los cuales estan soportados en 
documentos legates debidamente expedidos que corresponden a la realidad de mi formacidn y experiencia 
laboral, y corresponden, los cuales pueden ser corroborados por y ante la misma Entidad que los expidid, 
como se aprecian en los documentos probatorios soportes, los cuales evidencian mi extensa experiencia 
laboral, que acredita el cumplimiento de los requisitos de la convocatoria y el cargo al cual aspiro, y 
considero que debe ser reconocido mi derecho para acceder at nombramiento el cual fue ganado en franca 
lid durante todas las etapas del proceso, y por ende considero, que no puedo ser excluido de manera 
desigual, por una interpretacidn subjetiva de requisitos, que no observe y constatd la integridad de mi 
formacidn previa que acredita el cumplimiento mlnimo de los requisitos para ser nombrado en periodo de 
prueba en el cargo para el cual concurse, para lo cual anexo los soportes probatorios, que corroboran los 
requisitos minimos que exige el cargo para el cual concurse. ”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120013554 del 15 julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de 
la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.
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Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados per el aspirante JOSE MANUEL MARTINEZ SANDOVAL, 
confrontendolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59305 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los ACuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la lista de elegibles conformada para el empleo No. 59305, asi como de la Convocatoria No. 436 de 
2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59305.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 59305, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y 
modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacidn de la 
oferta educativa.

Funciones

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencibn; los niveles, el programa de 
formacion y el perfil de los sujetos en formacibn, para el area tembtica de seguridad y salud en el 
trabajo.

Participar en la construccibn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacion para el area tembtico de seguridad y salud en el trabajo.

Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacion relacionados con el brea tembtica de seguridad y salud en 
el trabajo.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacion relacionados con el brea tembtica de seguridad y salud en el trabajo.

Participar en el diseno de programas de formacibn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el brea tembtico de seguridad y salud en 
el trabajo.

Participar en proyectos de investigacibn aplicada, tecnica y pedagbgica en funcibn de la formacibn 
profesional de los programas relacionados con el brea tembtico de seguridad y salud en el trabajo.

Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el brea de desempefio y la 
naturaleza del cargo.

Requisitos

Estudio: Tecnologia en Construccibn y Conservacibn de Vias, Tecnologia En Seguridad y Salud 
En El Trabajo, Tecnologia En Seguridad E Higiene Ocupacional, Tecnologia En Salud Ocupacional, 
Tecnologia en Higiene y Seguridad Industrial, Tecnologia en Gestibn Industrial, Tecnologia En 
Gestibn de Procesos Industriales, Tecnologia En Gestibn De La Produccibn Industrial, Tecnologia 
Industrial, Tecnologia En Seguridad Industrial y Ambiental, Tecnologia En Produccibn, Tecnologia 
en Procesos Industriales, Tecnologia en Ingenieria Industrial con Enfasis en Produccibn, Tecnologia 
en Ingenieria Industrial, Tecnologia en Industrial, Tecnologia En Obras Civiles, Tecnologia En 
Construcciones Civiles,

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO y doce (12) meses en 
docencia.
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Alternativa de estudio: "Profesional en Fonoaudiologia , Seguridad y Salud en el Trabajo, Salud 
Ocupacional, Medicina, Ingenieria de Produccion, Ingenieria Industrial, Ingenierla Civil, Enfermeria, 
Fisioterapia y Kinesiologia , Fisioterapia , Ingenieria de Minas, Ingenieria Quimica, Trabajo Social, 
Relaciones Industriales con Entasis en Direccidn de Recursos Humanos"

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO y doce 
(12) meses en docencia.

Dependencia: Atl£ntico- Centro Industrial y de Aviacion, Municipio: Barranquilla, Total vacantes: 1

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia docente, 
es necesario traer a colacion la definicidn, que sobre experiencia docente1, establece el Articulo 17 del Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera valida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencias laborales de la 
entidad contemple experiencia docente."

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determine que las certificaciones de experiencia deben 
contener como minimo la siguiente informacidn:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)
Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o 
empresa, o quien haga sus veces.
(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran 
tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni 
podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni 
documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.

Sobre estas premisas se procedera a analizar si el senor JOSE MANUEL MARTINEZ SANDOVAL cumple con 
el requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el 
empleo con Codigo OPEC No. 59305. Para el efecto, el aspirante aportd los siguientes documentos:

Formacion:

Titulo Profesional de Medico y Cirujano otorgado por la Universidad Metropolitana de Barranquilla.

Experiencia:

• Certificado expedido por el SENA, el cual manifiesta los siguientes periodos:

2 de febrero de 2017, termino de 4 meses 22 dlas.
17 de julio de 2017, termino de ejecucion 4 meses 28 dias.

No sera tenido en cuenta, toda vez que no figura el nombre del interesado, ni la firma de la persona que la expidib. 
Lo anterior atendiendo a lo normado en el acuerdo de convocatoria en su articulo 19, como se observa:

1 Definiciones tomadas del articulo 2.2.2.21 del Decreto 1083 de 2015.
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No. de coiitrato; 
Objcto:

O'Jfil del (12 de felirero de 2017
Desnri'olliir I'ormiielrtn profesloiml por con)pel(!Md;i!.' liiboralos, im.'dlanle la 
eslrntt!|!la de api'(mdl/.a|e per pmyeclos en los profirantas de lonnacKiii do S'AMJl) 
OCUI'ACIONAI., parllclpando en Ins eipilpo:; do dlseflo y desarmllo cnrrlcnlar y 
I’esllonando Ins actlvldadirs y proyertus a (ravds lie las tecnoloj’las de la 
Inronnaeldn y la comuitlrnddn tpie hrlmln la enildad.
02 de I'ebrerode2017 
4 nu!s(es) y 22 d(a(.s)

Qulnee mllloiio.s ochoclentos (Ion; mil sdsdeitUis odtoula pesos ($15,012,600) 
Planillcar el desarrollo currleolnr del proijrama de formadOn a Impartlr de 
acuerdo a los jirocedlnilentos de forniacidn prolesioiial de la enildad. I’artlclpar en 
in elalmraddn del proyeeKt fomiallvo de cada pn)|;rama de Idntiaddn a impartlr 
de acuerdo a los procedlinlentos de Idniiadi'm prolesioiial de la entidad, (Jestionar 
la iiUormadAn de planlflcadOii airiicnlar. j;esiirtn de proyedos lormativos, Julclos 
evaluativos, noveiiades e Inaslstendas en el aplleativo inslltucional SOPIA Plus, 
Gesttonar acllvidades de formaddii con apoyo en la platalbrma virtual dispucsta 
por la entidad y j'aranU/.ar el uso de In inisma por parte de los aprendices. Hjecutar 
acdones de fonnacidn profesional sejpin el Area de conocindento asijpiada en el 
objeto cnntrnchinly ncordc al nivel de forniaddn, Jornada y modalidad establecida 
en la pro/;rninacidn especIHca de acclones de formacibu. Participar actlvamente en 
los proccsos de invesligncion apllcada e innovaclon, autoevaluacion de programas 
y otros programas mlsionales del centre segim la programacion espedflca 
asignada y acoide a los lineamlenlos y directrices reipieridas por cl lidcr del area 
respectiva. Aplicar como candldato al proceso de certificacion por competencias 
Inboralcs on la norma "Oriental* formncion presencial dc acuerdo con 
procedlmlcnto tecnlco y normativo", Provecrse de los Rlernentos de proteccidn 
personal quo requlera para el desarrollo de sus actividadcs segun las directrices 
del Sistema de Scgurldad y Salud en el i'rabajo.
2082 del 13 de julio 2017
Desarrollar forniacidn profesional por competencias laborates. mediante la 
estmtegia de nprendizaje por proycctos en los programas de formacidn de SALUD 
GCUPACIONAL, partlcipando en los oquipos de diserto y desarrollo curricular y 
gestlonando las actividadcs y proyectos a traves de las tccnologias de la 
information y la coimmicacidn que brinda la entidad.
17 de julio de 2017 
4 mes(es) y 28 dia(s)
Dieciseis millones seteciontos nueve mil ochocientos cincuenta y tres pesos 
($16,709,053)
• Planificar el desarrollo curricular del programa de formacidn a impartlr de 
acuerdo a los procedimientos de formacidn profesional de la entidad. Participar en 
la elaboracidn del proyecto formativo de cada programa de formacibn a impartir 
de acuerdo a los procedimientos dc formacibn profesional de la entidad. Gestionar 
la Informacibn de planificacibn curricular, gestibn de proyectos formativos, juicios 
evaluativos, novedades e inasistencias on el aplicativo institucional SOFIA Plus. 
Gestionar actividadcs de fortnacibn con apoyo en la plataforma virtual dispuesta 
por la entidad y garantizar el uso de la misma por parte de los aprendices. Ejecutar 
acciones de formaclbn profesional segun el Area de conocimiento asignada en el 
objeto contractual y acorde al nivel de formaclbn, Jornada y modalidad establecida 
en la programacidn especiflca de acclones de formacibn. Participar activamente en 
los proccsos de investigacion aplicada e innovaclon, autoevaluacion de programas

t'cclui de Inlclo: 
Termtno dc cjectidbn:

Valor;
Actividadcs ejecutadas;

No. de coiitrato: 
Objeto:

Fecha de Inlclo: 
Termino de ejecudbn: 
Valor:

Actividadcs ejecutadas:

• Certificado expedido por la clinica Porvenir en el cargo de Medico General desde el 1 de octubre de 2006 
al 15 de diciembre de 2014.

• Certificado expedido por la Universidad Metropolitana, en el cual consta que se desempenb Asesorando 
a los Estudiantes en rotacion de prbcticas.

No sera tenido en cuenta, toda vez que no contiene la Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio). Dicha 
determinacion se toma atendiendo lo normado en el acuerdo de convocatoria, articulo 19, como se desprende de 
la imagen del documento que es relacionada a continuacibn:
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/• Lf UNIVERSIDAD METROPOLITANA
Cicttcioj dc la Salud 

NIT. 890.105.361-5

A QUIENINTERESE

Hacemos constar que el Doctor JOSE MANUEL MARTINEZ SANDOVAL, Identlficado 
cedula de cludadanfa No. 8.765.881. De soledad, en condlcldn de M6dlco de la Cllnlca 
el Porvenlr de Soledad, presta sus servidos profesionales Independlentes 
entldad, Asesorando a Estudlantes del programa de Medlclna en el Area de Cllnlca 
Medica I, quien se encuentran en rotation de Practicas, reclbe aproxlmadamente unos 
Ingresos mensuales de CUATROCIENTOS VEITI SEiS MIL PESOS M/L (426.000), los 
cuales no constltuyen salarlo.

con

a esta

Se explde el presente certlflcado a solicitud del (a) Interesado(a) a los 30 dlas del 
de Mayo de 2011.

mes

• Certificado expedido por el SENA, en el cual consta que se desempend Brindando Atencion Medica y 
Formador Profesional Integral en el Programa de Salud Ocupacional.

No ser£ tenido en cuenta, toda vez que no contiene la firma de la persona que lo expidio, siendo este un 
requisite contemplado en el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria como se observa:

SEE IMAw
8-9208-101

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO INDUSTRIAL Y DE AVIACKJN DEL SENA - REGIONAL ATLAnTICO

CERTIFICA
pynenH'HSCfl0r i°.SE MANUEL MARTINEZ SANDOVAL, identificodo con la ccdtiln de ciudadanla tP 0.765.881.

" 1 olndad, suscribid con el Servlcio Nacional de Aprendizajc -SENA, los sif’itientes contratos de
prestacidn dc servidos personales regulado por la Ley 00 de 1993, modificada por la Ley 1150 de 2007 y 
nornias reglamentarias:
No. dc Orden de trabajo:
Objoto:
Fecha dc Iniclo:
No. de Orden dc trabajo:
Objeto:
Fecha de Inicio:
No. de Orden de trabajo:
Objeto:

Fecha dc Inicio:
Horas dictadas 
Valor dc Hora:
No. Del contrato:
Objeto:

Fecha de Inicio: 
floras dictadas 
Valor de Hora:
No. Del contrato:
Objeto:

Fecha de Inicio:
Horas dictadas 
Valor de Hora:

sus

363 del 10 de junio dc 2004
Brindar para atcncidn medica de los Aprendices y Trabajadorcs del Centro.
10 de junio de 2004
609, del 01 de octubrc dc 2004
Brindar para atcncidn mddica de los Aprendices y Trabajadorcs del Centro.
10 de junio dc 2004
091 del 23 de enero de 2006
Desarrollar Formacidn Profesional Integral en cl Programa de Salud Ocupacional: 
Salud Ocupacional -Medicina del Trabajo y Atcncidn Mddica 
23 de enero de 2006 
545 Mrs.
$16,300 ro.l.
357 del 10 de noviembre de 2006
Desarrollar Formacidn Profesional Integral en el Programa de Salud Ocupacional: 
Salud Ocupacional -Medicina del Trabajo y Atencidn Mddica 
10 de noviembre de 2006 
128 Hrs.
$16,300 ml
021 del 26 de enero de 2007
Desarrollar Formacidn Profesional Integral en el Programa de Salud Ocupacional: 
Salud Ocupacional -Medicina del Trabajo y Atencidn Mddica 
26 deenero de2007 
216 Hrs.
$17,115 ml
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179 del 19 de abril de 2007
Desarrollar Formacidn Profesional Integra! en el Programa de Salud Ocupacional: 
Salud Ocupacional -Medicina del TrabajoyAtencion M4dica 
19 de abril de 2007 
159 Hrs.
$17,115 m.l.
318 del 26 de ;ulio de 2007
Desarrollar Formacibn Profesional Integral en el Programa de Salud Ocupacional: 
Salud Ocupacional -Medicina del Trabajo y Atencibn Medica 
26 dejulio de2007 
162 Hrs.
$17,115 m.l,
482 del 19 de octubre de 2007
Desarrollar Formacibn Profesional Integral en el Programa de Salud Ocupacional: 
Salud Ocupacional -Medicina del Trabajo yAtencibn Mbdica 
19 de octubre de 2007 
192 Hrs.
$17,115 mJ.
043 del 31 de enero de 2008
Desarrollar Formacibn Profesional Integral en el Programa de Salud Ocupacional: 
Salud Ocupacional -Medicina del Trabajo y Atencibn Mbdica 
31 de enero de 2008 
390 Hrs.

No. Del contrato: 
Objeto:

Fecha de Inicio: 
Horas dictadas 
Valor de flora: 
No. Del contrato: 
Objeto:

Fecha de Inicio: 
Horas dictadas 
Valor de Hora: 
No. Del contrato: 
Ob/eto:

Fecha de Inicio: 
Horas dictadas 
Valor de Hora:
No. Del contrato : 
Objeto:

Fecha de Inicio: 
Horas dictadas

Ministerio de Trabajo 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
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Certificado expedido por el Hospital Materno Infantil en el cual consta que se desempefiO como Medico 
en Consulta Externa desde el 01 de junio de 2004 al 12 julio de 2006.

Certificado expedido por la Unidad Nivel I L6pez De Micay en el cual consta que se desempeno como 
Medico General desde el 18 de marzo de 2003 al 30 de abril de 2004.

Certificado expedido por el Hospital Juan de Acosta en el cual consta que se desempeno como Medico 
en Salud y PrevenciOn de las Enfermedades desde el:

21 de febrero de 2001 al 30 de diciembre de 2001 
10 de enero de 2002 al 30 de diciembre de 2002

Certificado expedido por el Hospital Sagrado CorazOn en el cual consta que se desempeno como Medico 
General desde el 1 de agosto de 1997 al 1 de abril de 1999.

La solicitud de exclusion presentada por el SENA, surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
docente.

Lo primero a manifestar es lo establecido en el Decreto 1443 del 31 de julio del 2014 “Por el cual se dictan 
disposiciones para la implementation del Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST)’’:

“Articulo 3°. Seguridad y Salud en el Trabajo (SST). La Seguridad y Salud en el Trabajo (SST) es la disciplina 
que trata de la prevention de las lesiones y enfermedades causadas por las condiciones de trabajo, y de la 
protection y promotion de la salud de los trabajadores. Tiene por objeto mejorar las condiciones y el medio 
ambiente de trabajo, asi como la salud en el trabajo, que conlleva la promotion y el mantenimiento del bienestar 
flsico, mental y social de los trabajadores en todas las ocupaciones. ”

Atendido lo dicho, se tiene que el aspirante se desempefid como medico, por lo que acredito 15 anos, 11 meses 
y 6 dias de experiencia relacionada.

Sin embargo, las certificaciones aportadas para acreditar la experiencia docente, no reiinen los requisites exigidos 
en el Articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria, tal como fue indicado anteriormente. En este punto, se precisa 
que los documentos aportados con posterioridad a la etapa de inscripciOn, no seran objeto de valoracion, lo 
anterior atendiendo lo normado en el articulo 20 del Acuerdo de convocatoria el cual transcribe:

http://www.sena.edu.co
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No se aceptaran para ningun efecto legal los tltulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudio o 
experiencia que se aporten pormedios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o modificados con posterioridad 
a la inscripcion en esta Convocatoria, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resultados 
de verificacion de requisites mlnimos o de valoracion de antecedentes. Los documentos de estudio y 
experiencia adjuntados o cargados en SIMO podran ser objeto de comprobacion por parte de la Comision 
Nacional del Servicio Civil o de la universidad o institucion de educacion superior que se contrate para el 
desarrollo del concurso de meritos.

En consecuencia, la Comisi6n Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor JOSE MANUEL MARTINEZ 
SANDOVAL de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120184195 del 24 de 
diciembre de 2018, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m§rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120184195 del 24 de diciembre de 2018, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al senor JOSE MANUEL MARTINEZ SANDOVAL de acuerdo con las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, la Lista de Elegibles se recompondrS de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisiPn al senor JOSE MANUEL MARTINEZ 
SANDOVAL, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcion al proceso de seleccibn2: 
iosepmartinezz@vahoo.es

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a traves de la pbgina www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C., 02 de Marzo de 2020

l' t

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Revise: Miguel F. ArdilajQ^ 
Proyect6: Pedro

2 De acuerdo con lo dispuesto en el numeral 9, artlculo 13 del Acuerdo 2017000000116 del 24 de julio de 2017, el medio los concursantes aceptan que las 
decisiones se comunica a traves del correo electrdnico registrado por el aspirante a traves de la plataforma SIMO.
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